第４回 高裁判所長官公邸の整備に関する有識者委員会 議事概要

高裁判所事務総局経理局

１ 日時

平成２１年６月２６日（金）１５：００～１７：００

２ 場所

高裁判所大会議室

３ 出席者

秋山 哲一 東洋大学工学部教授

岡田 恒男 財団法人日本建築防災協会理事長

岡田ヒロミ 消費生活専門相談員

澤田 知子 文化女子大学造形学部教授

鈴木 博之 青山学院大学総合文化政策学部教授

土屋 美明 社団法人共同通信社論説委員

深尾 精一 首都大学東京都市環境学部教授

４ 議題

意意意意

５ 意意意意の概要（○：委員，●：事務局）

［委員会報告について］

○現公邸の価値において 「建築当時の原状が保持されている」とあるが 「庭園も， ，

含め一体で」を追記したい。

○今後の整備のあり方において 「新公邸」という記述は，建て替えが前提となりか，

ねない。

○今後の整備のあり方において 「今後の公邸のあり方と現公邸の保存を両立させる，

方法として」という前提を記述したほうがよい。

○現公邸の移築の提案において 「現在地での新営にあたっては，現在の庭園に配慮，

すべきである 」を追記したい。。

○重要文化財の指定に関わる，建築基準法の適用除外や一般公開については，正確

な記述とすべきである。

○報告の詳細については委員長一任とし，後日 終報告を行う。